

॥ ओ३म् ॥



गुरुकुल बराड़ा

Jai Public School

Shahabad- Barara Road, Adhoi 133205, Ambala, Haryana

☎ 70158-76442, 81680-15406



महर्षि दयानन्द सरस्वती जी



स्वामी श्रद्धानन्द सरस्वती जी

CBSE Affiliation - No. 531775



Admission Open : Class 4th to 12th
(Medical, Non-Medical, Commerce and Arts)

Prospectus : 2026-27

CBSE Affiliated English Medium Residential School (only for Boys)



Outings / Excursions

Student Exchange Program

जहाँ शिक्षा जीवन जीने का एक तरीका है।



CBSE (New Delhi) से मान्यता प्राप्त English medium residential School (Only for boys)



Shahabad- Barara Road, Adhoi 133205, Ambala, Haryana

For Admission : Call 70158-76442, 81680-15406 or Whatsapp : 8800578788

Email: info@gurukulbarara.com, Website: www.gurukulbarara.com



निदेशक की लेखनी से

"नास्ति विद्यासमं वित्तं नास्ति विद्यासमं सुखम्।" अर्थात् विद्या के समान कोई धन नहीं है और विद्या के समान कोई सुख नहीं है। हमारे शैक्षिक धरोहर की एक अमर संपदा गुरुकुल प्रणाली रही है। यह प्रणाली, जो विशाल भारतीय संस्कृति की गहराई में बसी है, वर्तमान दुनिया में भी गहरे प्रभाव डालती है।

गुरुकुल प्रणाली एक अद्वितीय दर्शन को प्रतिष्ठित करती है जो पूर्णात्मक विकास, चरित्र निर्माण और छात्र, शिक्षक और ब्रह्मांड के बीच एक सामंजस्यिक संबंध को बढ़ावा देती है। यह प्रणाली एक संतुलित शिक्षा के प्रति दृष्टिकोण को दर्शाती है, जो न केवल बुद्धि को बल्कि दिल और आत्मा को भी बढ़ावा देती है।

आजकल की तेजी से बढ़ती दुनिया में, जहाँ तनाव और प्रतिस्पर्धा अक्सर मुख्य भूमि पर होते हैं, गुरुकुल प्रणाली की ध्यान, आत्म-जागरूकता और चरित्र निर्माण पर की गई धारणा आज के समय में और भी महत्वपूर्ण हो जाती है।

गुरुकुल बराड़ा गुरुकुल प्रणाली के सभी सिद्धांतों पर खरा उतरता है, जहाँ पुस्तकों के रटने और पाठ्यक्रमों से हटकर, अनुभवात्मक ज्ञान पर ध्यान दिया जाता है। मेरा अनुभव कहता है कि असली शिक्षा कक्षाओं और पाठ्यक्रमों की सीमाओं से परे है।

मैं अभिभावकों से यह कहना चाहता हूँ कि गुरुकुल बराड़ा वह मार्गदर्शक प्रकाश है जो आपके बच्चों के उज्ज्वल भविष्य का मार्ग प्रशस्त कर सकता है। अतः अपने बच्चों के उज्ज्वल भविष्य के लिए गुरुकुल बराड़ा का भ्रमण जरूर करें।

विक्रम जौहर,
निदेशक, गुरुकुल बराड़ा

From The Principal Desk

"Education is not the filling of a pail, but the lightning of a fire."

- W.B. Yeats



Dear Parents,

It gives me immense pleasure and a feeling of accomplishment to address you as the principal of this prestigious institution. Our institution has been striving towards maintaining high standards and excellence in the field of sports and studies. We are committed to provide our students with a wide variety of opportunities in order to help them in attaining the pinnacle.

We have a dedicated team of faculty, striving hard to provide the students with the latest knowledge and skill that would help them to stand out in this fiercely competitive world. Our campus is vibrant with energy, enthusiasm and activities. The environment is congenial for learning and it is up to you to make the full advantage of the junctures and exploit your potentials. It will be our endeavour to make your experience very enriching and memorable.

An institution for new beginning, together with the best of economic and social infrastructure. Knowledge and learning are two aspects of human being which are long running process; education is just not to entitle job, but for better future prospects. I'm proud of my students who are fully dedicated to academics and various Co-curricular activities.

We are always guided by our foundational philosophy of providing children with happy learning experiences, to foster critical thinking, creativity, collaboration and communication. In changing face of society, school updates itself with the latest teaching pedagogy and also accepts the challenge of nurturing warm, empathetic souls by making them perform "Havans and meditation".

We believe in pursuing the ethos of blending tradition with modernity, also making them socially conscious and well informed leaders.

I conclude with a message for my students, whatever is done must be done with passion. Never let fear or embarrassment refrain you from participating in activities that interest you; for this Gurukul is the only place where you can actually discover your hidden talents and discover the real you.

Dr. Neelam Jain
Principal



उप प्रधानाचार्य की लेखनी से

मानव समाज की प्रगति का आधार केवल शिक्षा है। गुरुकुल प्रणाली विद्यार्थियों के जीवन को संपूर्ण दिशाओं में विकसित करने का एक अनुपम माध्यम है। संस्कार और शिक्षा के साथ-साथ विद्यार्थियों के सम्पूर्ण व्यक्तित्व का विकास करना ही गुरुकुल बराड़ा का मुख्य उद्देश्य है।

गुरुकुल बराड़ा एक ऐसा शिक्षण संस्थान है जहाँ विद्यार्थियों का शारीरिक, मानसिक और भावनात्मक विकास होता है। हम विद्यार्थियों में शिक्षा, स्वास्थ्य, संस्कार तथा सेवा भाव के विकास के लिए तत्पर हैं। हमारा मुख्य उद्देश्य आज के समाज में फैले अनाचार और असभ्यता को दूर करना, छात्रों में आत्मसम्मान, विनम्रता, जिम्मेदारी की भावना उत्पन्न करना और भारतीय सभ्यता के आदर्श मूल्य प्रदान कर श्रेष्ठ व्यक्तियों का निर्माण करना है।

गुरुकुल बराड़ा न केवल आधुनिक शिक्षा प्रदान कर रहा है, बल्कि हमारी समृद्ध सांस्कृतिक धरोहर के सार को संरक्षित रखने और प्रसारित करने के लिए भी प्रयासरत है।

"विद्याभ्यास स्तपो ज्ञानमिन्द्रियाणां च संयमः। अहिंसा गुरुसेवा च निःश्रेयसकरं परम्॥"

अर्थात् विद्याभ्यास, तपस्या, ज्ञान और इंद्रियों के संयम के माध्यम से विद्या प्राप्त की जा सकती है। अहिंसा और गुरु की सेवा को सर्वोत्तम कार्य मानते हुए गुरुकुल बराड़ा छात्रों के लिए संस्कारों की नींव है।

भगवान से मेरी विनम्र प्रार्थना है कि मैं आपके बच्चों को शिक्षा के साथ-साथ अच्छे संस्कार भी दे सकूँ, ताकि वे बड़े होकर समाज के लिए आदर्श बन सकें और समृद्धि, शांति और सामाजिक समरसता की दिशा में अग्रसर हो सकें।

बलराम सिंह आर्य

उप प्रधानाचार्य, गुरुकुल बराड़ा

मुख्य विशेषताएँ

Location

- Barara, Distt. Ambala, Haryana
- दूरी : Delhi से 3 घंटे, Dehradun से 2 घंटे
Saharanpur से 1 घंटा, Ambala से 1 घंटा
- 18-Acre green campus

Study

- Gurukul @200 plus students
- Regular Coaching for Competitive Exams
- Experienced & Resident Faculty
- Tuition Classes - 3:00 pm to 5:00 pm
- Supervised Self Study - 8:00 pm to 9:30 pm

Affordable Fee

- Between Rs 42000 - Rs 48000 per quarter
- No hidden charges
- Uniform & books on cost basis
- One Time Admission Fee Rs 10,000

Stay, Food & Security

- Pure Vegetarian Nutritious Diet including Fruit & Cow Milk Daily
- AC Mess/ AC Rooms
- On-Campus Medical Facilities
- CCTV Monitoring, 24 x 7 Security

दैनिक हवन



Our Aim (गुरुकुल बराड़ा का मुख्य उद्देश्य)

हमारे छात्रों के समग्र विकास के उद्देश्य से, गुरुकुल बराड़ा कई विषयों पर काम करता है, जिनमें शामिल हैं:

- प्रकृति की कृपा पूर्ण गोद में निवास करते हुए व्यक्तित्व का सर्वांगीण विकास करना।
- स्वास्थ्य, व्यक्तिगत चरित्र और सामाजिक संपर्क कौशल का निर्माण करना।
- ज्ञान के प्रकाश के माध्यम से अपनी अज्ञानता और अंधविश्वास को दूर करना।
- हमारी संस्कृति और सभ्यता के बारे में जागरूकता पैदा करके हमारे ऐतिहासिक और सांस्कृतिक मूल्यों की सुरक्षा और संरक्षण करना।
- सकारात्मक दृष्टिकोण की भावना को बढ़ावा देना।
- शिक्षा और अनुशासन के उच्च मानकों के माध्यम से एकता की भावना पैदा करना।



- Aimed at the holistic development of our students, Gurukul Barara works on a number of themes, which include:
- All round development of personality while living in the gracious lap of nature
- Build health, personal character and social interaction skills
- Adhering to the principle of "simple living and high thinking"
- To dispel your ignorance and superstition through the light of knowledge
- To protect and preserve our historical and cultural values by creating awareness about our culture and civilization
- Promote a sense of positive attitude
- To create a sense of unity through high standards of education and discipline.



CBSE AFFILIATION (मान्यता प्राप्त)

विद्यार्थियों की सुप्त प्रतिभा को जागृत करने हेतु शिक्षा की सही सार्थकता के लिए शिशु-मनोविज्ञान एवं भारतीय परम्परा के शैक्षिक पहलुओं का सर्वोपरि ध्यान रखते हुए, सी.बी. एस. ई. बोर्ड नई दिल्ली (संबद्धता कोड नं. 531775) द्वारा निर्धारित पाठ्यक्रम से 10+2 तक संबद्धता प्राप्त की गई है। आप इस संस्था में शिक्षा की प्राचीन व नवीन प्रणाली की सभी अनुपम विशेषताओं का एक अद्भुत सामन्जस्य पाएँगे।

To sharpen the hidden talents and imparting valuable education, keeping child Psychology and traditional education aspects in prime view, curriculum of this school is based on C.B.S.E. pattern (Affiliation No. 531775) upto 10+2. One will find a unique assimilation of features of ancient and modern education system here.

HOSTEL FACILITY छात्रावास व्यवस्था

गुरुकुल में प्रवेश पाने वाले प्रत्येक विद्यार्थी को अनिवार्य रूप से आश्रम (छात्रावास) में रहना पड़ता है। आश्रम में मुख्य संरक्षक के अतिरिक्त सह-शिक्षक हैं। जिनकी पितृतुल्य कड़ी निगरानी में ब्रह्मचारी आपनी दिनचर्या (जिसमें ऋतु अनुकूल परिवर्तन भी होता रहता है) का नियमित रूप से पालन करते हैं।

छात्रावास परिसर सभी आधुनिक सुविधाओं से सुसज्जित है। नेतृत्व जिम्मेदारी की भावना, कर्तव्य के प्रति समर्पण और दूसरों के सम्मान जैसे कौशल को विकसित करने के लिए छात्रावास के विद्यार्थियों को प्रेरणादायक माहौल प्रदान किया जाता है।

It is compulsory for all students to reside in Gurukul hostel during their studies under the strict and parent like guidance of the chief warden accompanied with other wardens.

The hostel campus is equipped with all modern facilities. The inspiring & congenial atmosphere of the hostel inspires to cultivate the skills such as leadership, sense of responsibility, devotion to duty and respect to others.



MEALS (भोजन व्यवस्था)

यहाँ भोजन पकाने के लिए प्रशिक्षित तथा साफ सुथरे पाचक कार्यरत हैं। यहां विद्यार्थियों को स्वच्छ एवं पौष्टिक भोजन दिया जाता है। इस सुव्यवस्था का अनुमान आप विद्यार्थियों का स्वास्थ्य देखकर सहज ही लगा सकते हैं।

Pure vegetarian and balanced food is served to the students which is prepared by professionally trained and expert cooks. One can easily perceive the quality of diet by seeing the healthy and glowing students.



LIBRARY & READING ROOM (पुस्तकालय और वाचनालय)

गुरुकुल में धार्मिक, वैदिक साहित्य एवं अन्य विभिन्न विषयों से युक्त एक पुस्तकालय तथा वाचनालय हैं। इसमें अनेक दैनिक, साप्ताहिक, पाक्षिक, मासिक एवं त्रैमासिक पत्र-पत्रिकाएँ उपलब्ध हैं। जिनसे विद्यार्थी अवकाश के समय पर लाभ उठाते हैं। इसका मुख्य उद्देश्य विद्यार्थियों के बौद्धिक विकास व प्रतिभा को विकसित करना है।

The library has books related to religion, Vedas, Science, Art and many other type of books (like General Knowledge). Lots of daily, weekly and fortnight magazines adorn the reading tables to keep the students updated with latest knowledge. Students use it in free times. Its main aim is to develop talent in students along with their intellectual development.





COMPUTER EDUCATION (कंप्यूटर शिक्षा)

कंप्यूटर शिक्षा के व्यावहारिक ज्ञान के लिए गुरुकुल की कंप्यूटर लैब में पर्याप्त संख्या में कंप्यूटर उपलब्ध हैं, सभी कंप्यूटर इंटरनेट सुविधा से सुसज्जित हैं।

For practical knowledge of computer education, adequate number of computers are available in the computer labs of Gurukul. All computers are equipped with Internet facility.



SCIENCE LABORATORIES (आधुनिक विज्ञान प्रयोगशालाएँ)

गुरुकुल में भौतिक विज्ञान और जीव विज्ञान के लिए पूरी तरह सुसज्जित प्रयोगशालाएँ उपलब्ध हैं। प्रयोगशालाओं में प्रभावी शिक्षण के लिए सभी आवश्यक वैज्ञानिक उपकरण मौजूद हैं।

Fully equipped laboratories available for Physics, Chemistry and Biology. Laboratories have all the required scientific gadgets for effective teaching.



SMART CLASSES (स्मार्ट क्लासिज़)



गुरुकुल में अध्ययन व अध्यापन कार्य को प्रभावी बनाने के लिए स्मार्ट क्लासिज़ शुरू की गई है, ताकि विभिन्न क्षेत्रों का ज्ञान छात्रों को रोचक ढंग से समझाया जा सके।

Smart classes have been started in Gurukul to make the study and teaching work effective, so that the knowledge of different fields can be explained to the students in an interesting way.

EXTRA CLASSES (अतिरिक्त कक्षाएं)

सभी छात्रों को प्रतिदिन स्व-अध्ययन कक्षाओं में अपराह्न 3:00 बजे से शाम 5:00 बजे तक और रात 8:00 बजे से रात्रि 9:30 बजे तक अंतिम परीक्षा में उत्कृष्ट प्रदर्शन के लिए अतिरिक्त ध्यान दिया जाता है।

All students are given extra attention for excellent performance in the final exam, on daily basis from 3:00pm to 5:00 pm and supervised self study classes from 8:00pm to 9:30 pm.



EDUCATIONAL TOURS (शैक्षणिक यात्राएँ)

हमारी शिक्षा संस्कृति व जीवन दर्शन में धार्मिक, ऐतिहासिक व प्राकृतिक स्थानों की यात्राओं का विशेष महत्व रहा है। इसमें विद्यार्थियों के मनोरंजन के साथ-साथ सामान्य ज्ञान में भी अभिवृद्धि होती है।

Our educational system gives prime importance to educational tours to various cultural , religious, historical and natural places during vacations. These educational tours are sources of entertainment as well as storehouse of knowledge and information for students.





EXTRA CURRICULAR ACTIVITIES (पाठ्येतर गतिविधियाँ)

बौद्धिक चेतना के दृष्टिगत "छात्र सभा" के माध्यम से हम छात्रों में भाषण, संगीत, नाटक, कविता, जर्मन भाषा व अन्य ललित कलाओं के विकास हेतु सतत् प्रयत्नरत हैं। हमारे छात्र बाहरी प्रतियोगिताओं में भी भाग लेते हैं तथा उच्च स्थान प्राप्त करते हैं।

General awareness of students is increased through various activities i.e. Public speaking, Music, Painting, Play/Drama, Poetry recitation, German Language and many other cultural presentations.



MUSIC TRAINING (संगीत प्रशिक्षण)

छात्रों को भारतीय शास्त्रीय गायन व वादन संगीत का प्रशिक्षण योग्य प्रशिक्षक के निर्देशन में दिया जाता है।

Students are given training of Indian Classical, Vocal and Instrumental music by an expert & talented music teacher.



SPORTS FACILITIES (खेल सुविधाएँ)

मुण्डकोपनिषद् से प्रेरित "नायमात्मा बलहीनेन लभ्यः" अर्थात् "आत्मा बलहीनों के द्वारा नहीं जीती जा सकती। हमने शारीरिक विकास के दृष्टिकोण को आधार मानकर एथलेटिक, फुटबॉल, बास्केटबॉल, खो-खो, कबड्डी, जिमनास्टिक, हैंडबॉल, वॉलीबॉल, बैडमिंटन, आर्चरी, वेटलिफ्टिंग, शूटिंग, रेसलिंग, क्रिकेट, मलखम्ब, योगा, टेबल-टेनिस, ताइक्वांडो एवं अन्य आधुनिक खेलों को भी विद्यार्थियों की दिनचर्या का एक अभिन्न अंग बनाया हुआ है। हमारा गुरुकुल कुछ ऐसी संस्थाओं में से एक है जहाँ शत-प्रतिशत छात्र व शिक्षक एक साथ मिलकर प्रतिदिन नियमित रूप से खेल-कूद में भाग लेते हैं। उन्हें केवल भारी बैगों से लादकर नहीं रखा जाता है।



Motivated by "नायमात्मा बलहीनेन लभ्यः" from Mundakopnishad and keeping in view the importance of physical development of students Athletics - Track & Field, Football, Basketball, Kho-Kho, Kabaddi, Gymnastics, Handball, Volleyball, Badminton, Archery, Weightlifting, Shooting, Wrestling, Cricket, Mallakhamb, Yoga, Table-Tennis, Taekwondo games have been made compulsory for all students. Our Gurukul is one of those unique institutions in which every student and teacher together take part in games on regular basis. They are not kept overburdened with heavy bags.

PARENTS TEACHER MEET (अभिभावक शिक्षक मिलन)

छात्रों के अभिभावकों और अध्यापकों की मंत्रणा (पेरेंट्स टीचर मीट) गुरुकुल वार्षिक कैलेंडर के अनुसार रहेगी।

The Parent Teacher Meetings will be held according to yearly calender of the Gurukul.



GYM FACILITY (व्यायामशाला)

जिम क्लास बच्चों को स्वस्थ जीवन शैली जीने की मूल बातें सिखाती है और सक्रिय रहने के महत्व पर जोर देती है। वे शारीरिक शिक्षा के दौरान, स्वस्थ दिनचर्या स्थापित करने के लिए आवश्यक कौशल सीखते हैं जिसे वे वयस्कता में अपने साथ रखेंगे। आजकल छात्र रोजमर्रा की जिंदगी के तनाव से बहुत ज्यादा परेशान हैं। अध्ययनों से पता चला है कि जो छात्र शारीरिक रूप से सक्रिय रहता है वह कक्षा में अधिक सतर्क और चौकस रह पाता है।



Gym class teaches children the basics of living a healthy lifestyle and reinforces the importance of staying active. During physical education, students learn the skills necessary to establish a fitness routine that they will carry with them into adulthood. Students these days are too bogged down with the stress of everyday life. Studies have shown that a student who stays active physically will be more alert and attentive in the classroom.

POLLUTION FREE SCENIC ATMOSPHERE (प्रदूषण मुक्त प्राकृतिक वातावरण)

सुकुमार मति बालक शहरों के प्रदूषित वातावरण से परे प्रकृति की नैसर्गिक एवं रमणीक गोद में रहकर अपने व्यक्तित्व के लिए सहज, स्वाभाविक रूप से प्रयत्नशील रहता है

Each ward of Gurukul undertakes efforts for his holistic development while living in the lap of benevolent nature far away from the dirt and squalor of city Life.



**WE PREPARE
FOR YOUR SUCCESS**

स्कूल की पढाई के साथ अब **Competition** की तैयारी भी शुरू



NDA Entrance Coaching

NEET

JEE

NTSE

**Pre-Foundation Course
Class 6th to 8th**

**Foundation Course
Class 9th to 10th**

SPORTS ACHIEVEMENTS (खेल उपलब्धियां)



Selected in State Games



Gold medalist
in state games

Dedicated NDA Wing (समर्पित एनडीए विंग)



We at Gurukul NDA Wing would prepare the students with dedicated Preparatory Plan for Written exam and SSB process.

For Written Exam.....

- Separate focused classes
- Regular Mock tests
- Regular Feedback and Progress Check
- Dedicated Doubt clearing sessions

For SSB Preparation.....

- Personality Development classes
- English speaking classes
- Debates
- Quiz Competitions
- Regular practice for SSB Process
- Regular Fitness training

**School, Boarding
& NDA Coaching Fee -
Rs.2,40,000 per annum
payable in 3 instalments**

This Fee includes AC Rooms, Bed, Almirah, Mattress, Pillow, Food, AC Mess, Health Monitoring, NDA Coaching, Group Tutions, AC Reading Hall, Sports, Laundry, Books & Study Material.

Other Expenses

Summer Uniform - On Cost Basis	Approx Rs. 7,500
Winter Uniform - On Cost Basis	Approx Rs. 7,500
Pocket Money	Rs.3,000 deposit, to be added as per individual spending



Group Captain Baljit Singh Saggu (Retd)
Director

Activities at Gurukul Barara (गुरुकुल बराड़ा की गतिविधियाँ)



Van Mahotsav



Inter School Championship



Medical Camp



Motivational Lecture



Science Exhibition



Rakhi Making Competition



NCC Wing



राष्ट्रीय कैडेट कोर
National Cadet Corps



Inter House Quiz Competition



Healthy Mornings



उपनयन (यज्ञोपवीत) संस्कार एवं श्रावणी पर्व समारोह



वार्षिकोत्सव

16th October 2025



DAILY ROUTINE (नियमित दिनचर्या)

दिनचर्या	Schedule	Summer	Winter
जागरण / नित्यकर्म	Wake-up call & Daily Routine Work	5:00 am to 5:30 am	5:30 am to 6:00 am
व्यायाम	Exercise & Yoga	5:30 am to 6:15 am	6:00 am to 6:45 am
स्नान	Bath	6:15 am to 6:45 am	6:45 am to 7:15 am
हवन	Hawan	6:45 am to 7:00 am	7:15 am to 7:30 am
नाश्ता	Breakfast	7:00 am to 7:30 am	7:30 am to 8:00 am
बैग सहित विद्यालय सज्जा	Ready for School	7:30 am to 8:00 am	8:00 am to 8:30 am
विद्यालय समय	School Timing	8:00 am to 1:20 pm	8:30 am to 1:20 pm
दोपहर का भोजन	Lunch	1:30 pm to 2:00 pm	1:30 pm to 2:00 pm
विश्राम	Rest	2:00 pm to 3:00 pm	2:00 pm to 2:30 pm
कोचिंग/ट्यूशन	Coaching/Tuition	3:00 pm to 5:00 pm	2:30 pm to 4:00 pm
रिफ्रेशमेंट	Refreshment	5:00 pm to 5:10 pm	4:00 pm to 4:10 pm
खेल-कूद का समय	Sport's Time	5:10 pm to 6:30 pm	4:40 pm to 6:00 pm
स्नान और खाली समय की गतिविधिया	Bath & Free Time	6:30 pm to 7:00 pm	6:00 pm to 6:30 pm
संध्या	Sandhya	7:00 pm to 7:20 pm	6:30 pm to 6:50 pm
रात्री का भोजन	Dinner	7:20 pm to 8:00 pm	6:50 pm to 7:30 pm
स्वाध्याय	Self Study	8:00 pm to 9:30 pm	7:30 pm to 9:00 pm
शयन प्रार्थना और डायरी	Night Pray & Diary	9:30 pm to 9:45 pm	9:00 pm to 9:15 pm
बत्तियां बन्द	Light Outs	9:45 pm	9:15 pm





ADMISSION TEST (प्रवेश परीक्षा)

गुरुकुल बराड़ा में प्रवेश ऑफ लाइन और ऑनलाइन दोनों तरीकों से आयोजित प्रवेश परीक्षा के माध्यम से होता है।
ऐसे परीक्षकों की तारीखों की घोषणा निम्न वेबसाइट पर की जाएगी Website : www.gurukulbarara.com

Admission to Gurukul Barara will be through entrance test, conducted in both offline and online modes. The dates of such tests will be announced on our website www.gurukulbarara.com

IMPORTANT INSTRUCTIONS FOR NEW ADMISSIONS (नये प्रवेशार्थी हेतु आवश्यक निर्देश)

- जो छात्र प्रवेश परीक्षा के समय अपना जन्मतिथि प्रमाण पत्र, स्थानांतरण प्रमाण पत्र और अपने पिछले स्कूल का रिपोर्ट कार्ड जमा नहीं कर सके, उन्हें 10 अप्रैल तक जमा करना होगा अन्यथा उनका प्रवेश रद्द कर दिया जाएगा।
- उक्त किसी भी निर्देश का पालन न करने वाले छात्र का प्रवेश निरस्त किया जा सकता है।

ध्यान रखें :-

प्रवेशार्थी का पूर्ण स्वस्थ होना नितान्त आवश्यक है। कोई संक्रामक रोग पाए जाने पर छात्र का नाम काटा जा सकता है।

- Students who could not submit their D.O.B certificate , Transfer Certificate and Report Cards of their previous school at the time of admission entrance test, should submit, latest by 10th of April-otherwise their admission will be cancelled.
- Admission of a student who does not abide by the given instructions may be cancelled.

Note:

Students must be medically and physically fit. Admission of a student having contagious disease may be cancelled.

NECESSARY INFORMATION FOR FEE DEPOSIT (शुल्क जमा करने हेतु आवश्यक जानकारी)

अभिभावक से सभी प्रकार के नकद शुल्क केवल परिसर लेखा कार्यालय में स्वीकार किया जाएगा। अभिभावक सभी प्रकार के शुल्क ऑनलाइन या ऑफलाइन गुरुकुल के बैंक खाते में भी जमा करवा सकते हैं। बैंक में शुल्क जमा कराते समय बैंक फार्म में छात्र का पूरा पता अवश्य लिखें और बैंक की रसीद गुरुकुल के नम्बर 70458-76442, 84680-45680 अथवा गुरुकुल की ई-मेल info@gurukulbarara.com पर अवश्य send कर दें।

All types of cash fees from the guardian will be accepted ONLY in the Campus Accounts Office. Parents can also deposit all types of fees online or offline in the bank account of Gurukul. While depositing the fee in the bank, write the complete address of the student in the bank form and send the bank receipt to Gurukul's number 70458-76442, 84680-45680 or Gurukul's e-mail info@gurukulbarara.com.

Syllabus For Entrance Test (प्रवेश परीक्षा के लिए पाठ्यक्रम)

Preparing Global Achievers

18 Acres Green Campus

Foreign Language Classes

Multiple Sports Facilities

Outings / Excursions

Student Exchange Program

Entrance Exam Preparation

Class 4TH Based On Syllabus Of Grade - 3

English (Total Marks - 40)

Grammar

- a) Noun 04
- b) Adjectives 04
- c) Articles 04
- d) Pronouns 04
- e) Prepositions 04

Reading Skill

- a) Unseen Passage 04

Writing Skill

- a) Letter 04
- b) Picture Composition 04

Vocab

- a) Synonyms 04
- b) Antonyms 04

Mathematics (Total Marks - 25)

- Money 03
- Addition & Subtraction 04
- Multiplication 04
- Division 04
- Geometry 04
- Time 03
- Measurement 03

हिंदी (कुलांक 15)

व्याकरण

- क) संज्ञा, सर्वनाम विशेषण 02
- ख) गिनती (1-30) 02

पठन-पाठन कौशल

- क) अपठित गद्यांश, श्रुतलेख 02

लेखन कौशल

- क) जरूरी काम या बीमारी के लिए प्रार्थना पत्र 03

शब्दावली

- क) लिंग बदलो 02
- ख) वचन बदलो 02
- ग) विलोम शब्द 02

EVS (Total Marks - 20)

- a) Means Of Transport 03
- b) Means Of Communication 03
- c) Plants Around Us 03
- d) Games We Play 03
- e) Our Sense Organs 03
- f) Light & Shadow 05

*Reading and Handwriting will be focused.

Class 5TH Based On Syllabus Of Grade - 4

English Grammar (Total Marks - 25)

- a) Degree of adjectives 05
- b) Verbs 05
- c) Noun and Pronoun 05
- d) Antonyms 02
- e) Synonyms 02
- f) Articles 02
- g) Paragraph based on School, Classroom (Library, City, Friend, Neighbour) 04

हिंदी व्याकरण (कुलांक 10)

- क) वर्ण 02
- ख) संज्ञा 02
- ग) विशेषण 02
- घ) वचन 02
- ड) लिंग 02

Mathematics (Total Marks - 25)

- a) Roman Numerals 05
- b) Division, Multiplication and Percentage 05
- c) Measurements 05
- d) Lines and Angles 05
- e) Perimeter Area and Volume 05

Science (Total Marks - 25)

- a) Vitamins and Minerals 05
- b) The Universe 05
- c) Health and Diseases 05
- d) The Skeletal System 05
- e) Simple Machines 05

Social Science (Total Marks - 15)

- a) Too Much water, Too Little water 03
- b) Chuskit Goes to School 03
- c) The Valley of Flowers 03
- d) A River Tale 03
- e) Eating Together 03



Syllabus For Entrance Test (प्रवेश परीक्षा के लिए पाठ्यक्रम)

Class 6TH Based On Syllabus Of Grade - 5

English Grammar (Total Marks - 25)		हिंदी व्याकरण (कुलांक 10)	
a) Articles	04	d) Prepositions	04
b) Noun and Pronoun	04	e) A Degree of Adjectives	04
c) Verbs	04	f) Paragraph based on Person, Pets, Buildings, Events	05
Mathematics (Total Marks - 25)		हिंदी व्याकरण (कुलांक 10)	
a) LCM, HCF and Prime Factorization	05	क) भाषा एवं व्याकरण	02
b) Percentage, Profit and Lose	05	ख) वर्ण विचार	02
c) Mensuration	05	ग) क्रिया	02
d) Factors and Decimals	05	घ) विलोम शब्द	02
e) Measurement Lines and Angles	05	ड) अशुद्धि संशोधन	02
Science (Total Marks - 25)		Social Science (Total Marks - 15)	
a) Reproduction in Plants	05	a) Weather and Climate	03
b) Matter	03	b) Globes and Maps	03
c) Component of Food	03	c) Need for Transport	03
d) Health and Diseases	03	d) Governing Our Country	03
e) Safety and First-Aid	03	e) India wins Freedom	03
f) Rocks and Minerals	03		
g) Natural Calamities & Soil Erosion and Conservation	05		

Class 7TH Based On Syllabus Of Grade - 6

English Grammar (Total Marks - 25)		हिंदी व्याकरण (कुलांक 10)	
a) Number & Gender	05	d) Antonyms and synonyms	05
b) Articles and Preposition	05	e) Paragraph based on Surrounding like your School, your City/ Your Classroom/ Your Favourite Leader/ Your Friend / Your Neighbor	05
c) Nouns & Pronouns	05		
Mathematics (Total Marks - 25)		हिंदी व्याकरण (कुलांक 10)	
a) HCF, LCM, Integers	04	क) शब्द विचार	02
b) Mensuration	05	ख) कारक	02
c) Whole Numbers	04	ग) लिंग एवं वचन	02
d) Algebra, Ratio and Proportion	04	घ) अशुद्धि संशोधन	02
e) Fractions & Decimals	04	ड) मुहावरे एवं लोकोक्तियाँ	02
f) Understanding Elementary Shapes	04		
Science (Total Marks - 25)		Social Science (Total Marks - 15)	
a) Light	05	a) New Questions and Ideas	03
b) Components of Food	05	b) Motions of the Earth	03
c) Electricity and Circuits	05	c) Key Elements of a Democratic Govt.	03
d) Fun and Magnet	05	d) Panchayati Raj	03
e) Motion and Measurement of Distance	02	e) India : Climate, Vegetation and Wildlife	03
f) Changes around us	03		

Syllabus For Entrance Test (प्रवेश परीक्षा के लिए पाठ्यक्रम)

Class 8TH Based On Syllabus Of Grade - 7

English Grammar (Total Marks - 25)		हिंदी व्याकरण (कुलांक 10)	
a) Correct Forms of Verbs	04	d) Degree, Adjectives	02
b) Articles, Prepositions	06	e) Number & Gender	02
c) Vocabulary	05	f) Voice & Narration	06
		क) संधि-	02
		ख) विलोम शब्द	02
		ग) अशुद्धि संशोधन	02
		घ) विशेषण	02
		ड) अविकारी शब्द और उसके भेद	02

Mathematics (Total Marks - 25)		Science (Total Marks - 25)		Social Science (Total Marks - 15)	
a) Integers, Fractions and Decimals	04	a) Nutrition in Plants	05	a) Devotional Path to the Divine	03
b) Simple Equations	04	b) Nutrition in Animals	04	b) How to State Government Works?	03
c) Lines and Angles	04	c) Acids, Bases and Salt	03	c) Struggle for Equality	03
d) Comparing Quantities, Rational Numbers and Algebra	04	d) Physical and Chemical Changes	03	d) Inside our Earth	03
e) Perimeters and Areas	04	e) Respiration in Organism	04	e) Natural Vegetation and Wild Life	03
f) Exponents and Powers,, Simple Interest	05	f) Transportation in Plants and Animals	04		
		g) Light	04		

Class 9TH Based On Syllabus Of Grade - 3

English Grammar (Total Marks - 25)		हिंदी व्याकरण (कुलांक 10)	
a) Use of Determiners, Preposition	05	d) Forms of Verb and Conjunctions	05
b) Synonyms and Antonyms	04	e) Paragraphs based on Visits Experiences	05
c) Narration and Voice	06	Cultural and National Festivals, Personalities	
		Subjects Enrichment Activity	
		क) पर्यायवाची शब्द	02
		ख) संधि	02
		ग) वाक्य विचार	02
		घ) प्रत्यय	02
		ड) समास	02

Mathematics (Total Marks - 25)		Science (Total Marks - 25)		Social Science (Total Marks - 15)	
a) Percentage, Profit & Loss	04	a) Micro-Organism	05	a) When People Rebel : 1857 & After?	03
b) Equation in one Variable, Rational Numbers	04	b) Metals and Non-Metals	05	b) Woman Caste and Reform	03
c) Square Roots, Cube Roots, Area and Volume	05	c) Reproduction in Animals	05	c) Industries	03
d) Exponents & Powers, Identities	04	d) Chemical effects of Current	05	d) Agriculture	03
e) Polynomials	04	e) Cell Structure	05	e) The Indian Constitution and Secularism	03
f) Mensuration	04				



Syllabus For Entrance Test (प्रवेश परीक्षा के लिए पाठ्यक्रम)

Class 11TH - Non- Medical/ Medical Based On Syllabus Of Grade - 10

English (20 Marks)

- a) Voice/ Narration Tenses, Articles
- b) Modals
- c) Short Paragraph Writing
- d) Letter Writing

Mathematics (40 Marks)

- a) A.P Series
- b) Quadratic Equation, Number System
- c) Trigonometry, Probability
- d) Co-ordinate Geometry, Linear Equations in two Variables
- e) Geometry
- f) Polynomials, Mensuration

Note

Subjects for
Entrance Exam
for Non-Medical XI

English
Physics
Chemistry
Mathematics

Subjects for
Entrance Exam for
Medical XI

English
Physics
Chemistry
Biology

Physics & Chemistry (40 Marks)

- a) Light - Reflection, Refraction and Dispersion
- b) Electricity and Magnetism
- c) Acids, Bases and some important Chemical Compounds
- d) Carbon Compounds
- e) Human Eye and Colourful World

Biology (40 Marks)

- a) Life Process
- b) Control & Co-ordination
- c) How to organism Reproduce
- d) Heredity
- e) Our Environment

19

Class 11TH - Commerce Based On Syllabus Of Grade - 10

English (40 Marks)

- a) Voice
- b) Narration
- c) Modals
- d) Tenses
- e) Synonyms/ Antonyms
- f) Articles
- g) Paragraph Writing
- h) Letter Writing

Economics (30 Marks)

- Ch-1 Development
- Ch-2 Sectors of The Indian Society
- Ch-3 Money and Credit
- Ch-4 Consumer Rights

Mathematics (30 Marks)

- a) A.P Series
- b) Quadratic Equation, Number System
- c) Trigonometry, Probability
- d) Co-ordinate Geometry, Linear Equations in two Variables
- e) Statistics
- f) Polynomials, Mensuration

Class 11TH - Arts Based On Syllabus Of Grade - 10

English (40 Marks)

- a) Voice
- b) Narration
- c) Modals
- d) Tenses
- e) Synonyms/ Antonyms
- f) Articles
- g) Paragraph Writing
- h) Letter Writing

Pol. Science (30 Marks)

- a) Power Sharing
- b) Federalism
- c) Political Parties

History (30 Marks)

- a) The Rise of Nationalism in Europe
- b) Nationalism in India
- c) The Age of Industrialization

Fee Structure 2026-27

School and Boarding Fee - Payable in Four Instalments (All amounts in Rupees)

Class	1st Quarter	2nd Quarter	3rd Quarter	4th Quarter
IV	42000	42000	42000	42000
V	42000	42000	42000	42000
VI	43000	43000	43000	43000
VII	44000	44000	44000	44000
VIII	45000	45000	45000	45000
IX&X	46000	46000	46000	46000
XI & XII	48000	48000	48000	48000
Laundry	1800	1800	1800	1800
Pocket Money	Rs. 3000 at the time of admission and to be maintained regularly.			

Admission fee - ₹ 10,000 (One time only)

Items to be provided On Cost Basis (Rupees)	
Books	4000
Bed-sheet & Pillow Cover (2 Set)	1000
Summer Uniform	7200
Winter Uniform	5800
Total Expenses	₹ 18000

Boarding Fee Includes AC Rooms, Bed, Almirah, Table/Chair, Mattress, Pillow, Food (4-meal plan), AC Mess, Health Monitoring, Personalised coaching, Group Tutions, AC Reading Hall & Mentoring, Sports Coaching/Club Activities

Fee Rules

- Fee is preferably accepted through online-payment mode.
- All Fee must be paid on quarterly basis
- Fee relaxation for one sibling available
- Cash payment is accepted only at the school accounts office, against receipt

Fee Deposit Timeline

- Fee Deposit Date is fixed as 1st to 7th April, 1st to 7th July, 1st to 7th October and 1st to 7th January every year
- Late Fee Fine @ Rs 50/day - for next 15 days and Rs 100/day - for another 15 days
- After 30 days, student name will be struck -off the roles

Bank Details – For Online Fee Remittance



A/c Name : JAI PUBLIC SCHOOL
A/c No. : 359505002755
IFSC Code : ICIC0003595
Branch : Barara, Payable at Barara





IMPORTANT INSTRUCTIONS FOR AND PARENTS (अभिभावको के लिए आवश्यक जानकारी)

- फीस सुबह 8 बजे से शाम 4 बजे तक स्कूल के कार्यालय में जमा की जा सकती है या दिए गए विस्तृत पृष्ठ संख्या 15 के अनुसार ऑनलाइन बैंक हस्तांतरण के माध्यम से होगा।
- प्रवेश के तुरंत बाद या सत्र के दौरान गुरुकुल छोड़ने वाले छात्र को तीन महीने की ट्यूशन फीस और प्रवेश शुल्क वापस नहीं किया जाएगा।
- मेस के रखरखाव और खाना पकाने वाले कर्मचारियों को बनाए रखने के लिए सभी बारह महीनों के लिए भोजन शुल्क का भुगतान करना होगा, यहाँ तक कि छुट्टियों के दौरान भी।
- गुरुकुल परिसर छात्रावास के अंदर छात्रों के लिए टक शॉप उपलब्ध है, जहाँ रोजमर्रा की जरूरत की सभी चीजें टक के आधार पर उपलब्ध हैं, फल और अन्य खाद्य चीजें कैटीन में उपलब्ध हैं, इस सुविधा का लाभ उठाने के लिए पॉकेट मनी छात्रों के व्यक्तिगत पॉकेट मनी खाते में जमा की जा सकती है।
- गुरुकुल बराड़ा में छात्रों को घर जैसा महसूस होगा, इसके अलावा अगर कोई छात्र बिना अनुमति के गुरुकुल परिसर छोड़ के जाता है या किसी दुर्घटना से प्रभावित होता है तो इससे गुरुकुल का कोई भी उत्तरदायित्व नहीं होगा। जो छात्र गुरुकुल बराड़ा से भाग जाते हैं, उन्हें माता-पिता/अभिभावक की जिम्मेदारी पर ही कक्षा में प्रवेश दिया जाएगा।
- प्रवेश लेने वाले विद्यार्थियों की सुविधा के लिए शैक्षणिक वर्ष की फीस एवं अन्य अनुमानित व्यय चार किश्तों (प्रत्येक तीन माह) में जमा करना अनिवार्य है। विवरण प्रवेश के समय उपलब्ध शुल्क पत्रक में उपलब्ध है।
- सभी प्रकार के वार्षिक शुल्क एवं व्यय 7 अप्रैल, 7 जुलाई, 7 अक्टूबर एवं 7 जनवरी तक जमा कराने होंगे। समय पर भुगतान न करने पर विलंब शुल्क 100 रुपये प्रतिदिन देय होंगे।
- यदि छात्र के पास पैसा, महंगी चीजें, मोबाइल, इलेक्ट्रॉनिक उपकरण, कोई अन्य वस्तु जो प्रिंसिपल या चीफ वार्डन द्वारा प्रतिबंधित है, पाई जाती है तो उस पर 100 रुपये का जुर्माना लगेगा। यदि कोई छात्र दूसरी बार दोषी पाया जाता है तो उसका नाम विद्यालय की सूची से काट दिया जाएगा।
- यदि कोई छात्र प्रधानाचार्य की अनुमति के बिना 10 दिन तक अनुपस्थित रहता है तो उससे 100 रुपये प्रतिदिन जुर्माना वसूला जाएगा। यदि वह इसके बाद भी अनुपस्थित रहता है तो उसका नाम विद्यालय सूची से काट दिया जाएगा।
- Fees can be deposited in the office of the school between 8 am to 4 pm or through online / bank transfer as per detailed given page no. 15.
- Tuition fee of three months and the admission fee shall not be refunded to the students who leave the Gurukul immediately after his admission or during the session.
- Food charges will have to be paid for all twelve months even during the vacations for the maintenance of mess and retention of cooking staff.
- Tuck shop is available for students inside Gurukul Campus (Hostel), where all things of everyday need are available on cost basis. Fruits and other edible things are available in canteen. For availing this facility, Pocket Money can be deposited in students personal pocket money account.
- At Gurukul Barara, students feel like at home. In spite of that if the student leaves the campus without permission and gets effected by any accident, Gurukul Barara will be not responsible for that.
- It is necessary to deposit the fee for academic year and other estimated expenditure for academic year in four instalments (every three months). Details available in provided Fee Sheet at the time of admission.
- All Annual charges and expenditure must be deposited up to 7th April, 7th July, 7th October and 7th January. If not paid in time, late fine Rs. 100 per day will be payable.
- If cash, expensive things, mobile, electronic instruments, any other object which is prohibited by the Principal or Chief Warden is found in student's possession, it will impose a fine of Rs. 100. If a student is found guilty for the second time, his name will be struck off from the rolls of the school.
- If a student remains absent without the permission of the Principal for 10 days, he will be charged a fine of Rs. 100 per day. If he remains absent his name will be struck off from the rolls of the school.

समाचार पत्र की सुर्खियों में

विद्यार्थियों ने विद्या अनुशासन संस्कार के अंतर्गत विभिन्न विषयों पर प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता में भाग लिया। इसमें छात्रों ने उत्कृष्ट प्रदर्शन किया।



गुरुकुल बराड़ा के विद्यार्थियों ने विद्या अनुशासन संस्कार के अंतर्गत विभिन्न विषयों पर प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता में भाग लिया।



गुरुकुल बराड़ा के विद्यार्थियों ने विद्या अनुशासन संस्कार के अंतर्गत विभिन्न विषयों पर प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता में भाग लिया।

सकारात्मक सोच और सही ऊर्जा के प्रयोग से होता है जीवन निर्माण : आचार्य नंदकिशोर

गुरुकुल बराड़ा के आचार्य नंदकिशोर जी ने विद्यार्थियों को सकारात्मक सोच और सही ऊर्जा के प्रयोग से जीवन निर्माण हो सकता है, बताया। उन्होंने कहा कि जीवन निर्माण के लिए सकारात्मक सोच और सही ऊर्जा का प्रयोग करना आवश्यक है। उन्होंने कहा कि जीवन निर्माण के लिए सकारात्मक सोच और सही ऊर्जा का प्रयोग करना आवश्यक है।

जिलास्तरीय खेलों में गुरुकुल बराड़ा के अब तक 21 खिलाड़ी राज्य स्तर के लिए चयनित

गुरुकुल बराड़ा के विद्यार्थियों ने जिलास्तरीय खेलों में उत्कृष्ट प्रदर्शन किया। अब तक 21 खिलाड़ी राज्य स्तर के लिए चयनित हुए हैं।

गुरुकुल बराड़ा जय पब्लिक स्कूल में कन्या गुरुकुल खेलने की घोषणा



गुरुकुल बराड़ा जय पब्लिक स्कूल में कन्या गुरुकुल खेलने की घोषणा

गुरुकुल बराड़ा जय पब्लिक स्कूल में सामान्य ज्ञान प्रतियोगिता आयोजित

गुरुकुल बराड़ा जय पब्लिक स्कूल में सामान्य ज्ञान प्रतियोगिता आयोजित की गई। इसमें छात्रों ने उत्कृष्ट प्रदर्शन किया।

प्रतियोगिता में हिस्सा लेते छात्र। उन्होंने छात्रों को जीवन में हर प्रतियोगिता में बड़े-बड़े भाग लेने के लिए प्रेरित किया।

गुरुकुल बराड़ा की प्रधानाचार्या विद्या विभूषण और उपप्रधानाचार्य आदर्श शिक्षक अवार्ड से अलंकृत



गुरुकुल बराड़ा की प्रधानाचार्या विद्या विभूषण और उपप्रधानाचार्य आदर्श शिक्षक अवार्ड से अलंकृत

गरिमा मयी वातावरण में मनाया गया शिक्षक दिवस



गरिमा मयी वातावरण में मनाया गया शिक्षक दिवस

गुरुकुल बराड़ा में अखिल भारतीय विद्यार्थी परिषद के विद्यार्थियों को सम्मानित किया गया



गुरुकुल बराड़ा में अखिल भारतीय विद्यार्थी परिषद के विद्यार्थियों को सम्मानित किया गया

विद्यार्थियों ने दीया मेकिंग प्रतियोगिता में दिखाया कौशल

विद्यार्थियों ने दीया मेकिंग प्रतियोगिता में दिखाया कौशल। उन्होंने दीयों को बहुत ही सुंदर बनाया।



गुरुकुल बराड़ा

Jai Public School

Adhoi, Barara, Distt. Ambala

सत्य और सद्गुणों से शिक्षित बालक परिवार का दीपक
और राष्ट्र की शक्ति बनता है।

स्वामी दयानन्द सरस्वती जी

CBSE English Medium Residential School 8800578788, 7015876442, 81680-15406, 079690-4700

f /Gurukul.Barara @gurukulbarara /gurukulbarara

Price Rs. : 250.00 (Postal Charges Extra)